
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Approvazione esiti procedura concorsuale di cui al Bando n. 2 del 
2023,  per  titoli  ed  esame,  per  il  reclutamento  di  n.  1  unità  di 
personale  non  dirigenziale,  a  tempo  pieno  e  determinato,  con 
inquadramento nel profilo di Tecnologo (III livello professionale) 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000117.DIREZIONE GENERALE.02-05-2024.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478,  costitutivo 
dell’Istituto  per  lo  sviluppo  della  formazione  professionale  dei  lavoratori  (ISFOL)  e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185, ed in particolare l’articolo 4, comma 
1, lett. f), che, a decorrere dal 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2, ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto, come approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
del 18 dicembre 2020, n. 18;
il Decreto Legislativo n. 218 del 25 novembre 2016, recante “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124”;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 183 del 23 settembre 2021, 
di nomina del Consiglio di Amministrazione dell’INAPP;
il  Decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche sociali  n.  55 del  5  aprile  2024 
(trasmesso con nota prot. n. 9245 dell’11 aprile 2024, acquisita con nota prot. n. 5166 
di pari data), con il quale il Dott. Natale Forlani è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 23 aprile 2024, n. 2 di nomina del Dott. 
Loriano Bigi a Direttore Generale dell’INAPP; 
VISTA la Determina n. 407 del 22 dicembre 2023 con cui è stato emanato il Bando n. 
2 del 2023 di concorso pubblico, per titoli ed esame, per il reclutamento di n. 1 unità di 
personale  non  dirigenziale,  a  tempo pieno  e  determinato,  con  inquadramento  nel 
profilo di Tecnologo - III livello professionale (Codice identificativo TEC-COM-III-2023) 
come pubblicato sulla piattaforma web online “InPA” e sul sito istituzionale dell’INAPP 
in data 3 gennaio 2024;
VISTA la  Determina  n.  23  del  30  gennaio  2024,  con  cui  è  stata  nominata  la 
Commissione  Esaminatrice  per  la  procedura  concorsuale  di  cui  al  Bando  sopra 
indicato;
VISTA la nota del 25 marzo 2024 (acquisita con prot. n. 4282 di pari data), con cui il  
Segretario della Commissione esaminatrice incaricata ha comunicato al Responsabile 
del  Procedimento  la  conclusione  dei  lavori  della  medesima  Commissione  ed  ha 
trasmesso,  per gli  adempimenti  di  competenza, il  verbale n. 1 (e relativi  allegati) 
della seduta del 12 febbraio 2024, il verbale n. 2 (e relativi allegati) della seduta del  
13 marzo 2024, il verbale n. 3 della seduta del 15 marzo 2024 e il verbale n. 4 (e 
relativi allegati) della seduta del 18 marzo 2024;
PRESO ATTO che, con nota del 5 aprile 2024 (acquisita con prot. 4876 di pari data), il  
Responsabile del Procedimento ha comunicato che, agli esiti delle verifiche effettuate 
sugli  atti  ricevuti, i  lavori svolti  dalla Commissione esaminatrice per l’espletamento 
della  procedura  concorsuale  di  cui  trattasi  sono  risultati  regolari  e  conformi  alle 
disposizioni normative ed alle disposizioni del Bando di concorso suindicato;
CONSIDERATO che, come indicato nel citato verbale n. 4 della seduta del 18 marzo 
2024, la Commissione esaminatrice ha predisposto la valutazione complessiva (sulla 

2 di 3

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000117.DIREZIONE GENERALE.02-05-2024.REGISTRAZIONE



       

base della somma del punteggio conseguito in sede di prova scritta e di valutazione 
dei titoli) dell’unico candidato che, tra tutti coloro che avevano presentato domanda di 
partecipazione alla procedura concorsuale, ha effettivamente preso parte alla stessa 
procedura:

Cognome e Nome Punteggio Prova 
scritta

Punteggio valutazione 
titoli

Punteggio totale

Giancarlo SALEMI 53/60 32,80/40 85,80/100

RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli esiti della valutazione effettuata 
dalla Commissione Esaminatrice, nominata con Determina n. 23 del 30 gennaio 2024, 
e alla nomina del vincitore della procedura concorsuale di cui trattasi;

DETERMINA
1. le premesse e gli atti nelle stesse richiamati costituiscono parte integrante del 

presente provvedimento;
2. di approvare gli esiti della valutazione della Commissione Esaminatrice nominata 

con Determina n. 23 del 30 gennaio 2024;
3. di dichiarare il candidato Giancarlo Salemi vincitore della selezione di cui al Bando 

n. 2 del 2023, per titoli ed esame, per il reclutamento di n. 1 unità di personale 
non dirigenziale, a tempo pieno e determinato, con inquadramento nel profilo di 
Tecnologo (III livello professionale);

4. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento secondo le previsioni 
di legge.

Il Direttore Generale
Dott. Loriano Bigi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

3 di 3

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000117.DIREZIONE GENERALE.02-05-2024.REGISTRAZIONE


